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ZARZĄDZENIE MINISTRA FINĄNSÓW 

z dnia 20 kwietnia 1967 r. 

w ,-sprawie gospodarstw pomoc.nlczych prowadzonych na zasadach rozrachunku gospodarczego przez 
jednostki budżetowe. 

Nil podstawie art. 51 pkt 1 ustawy z dnia 1 lipca 1958 r. 
o prawie budżetowym (Dz. U. z 19.58 r. Nr -45, poz. 221 
i z 1963 L , Nr 28, poz. 164) zarządza się, co następuje : 

L PRZEPISY OGOLNE 

Przepisy wstępne. 

§ 1. 1. Zarządzenie określa zasady gospodarki finanso­
'wej gospodarstw pomocniczych prowadzonych przez jednost­
ki budże towe na zasadach rozrachunku gospodarczego, zwa-
nych dalej~o~pódarstwaJ1li. ' 

2. Ilekroć w zarządzeniu jest mowa o utworzeniu gospo­
darstwa, należy przez to rozumieć wyodrębnienie organiza­
cyjne działalności ubocznej lub części działalności podstawo­
wej jednostki budżetowej. 

3. Przepisy ogólne zarządzenia (cz. I) mają zastosowanie 
do wszystkich gospoearstw obj ę tych zarządzeniem, chyba że' 
przepisy szczególne (cz. II) s tanowią inaczej:-

§ 2. 1. Dochody uospodarstwa są zużywane na wydatki 
związane z jego działalnością· 

2. Zyski gospodarstwa . pozosta ł e po zaspokojeniu po­
trzeb ok reś lon ych w zarząd zeniu, są dochodami budże to­

wymi. 

3. St.ra ty gospod arstwa mogą być pokrywane zbuclże­
tu w w ypadkach okFeślopych w zarządzeniu . 

R o z d z i a ł 2. 

Tworzenie i lik;\vidacja gospodarstw. 

§ ;3. 1. ,Gospodarstwa tworzy się w trybie; 

1) zarządzenia ministra za zgodą Ministra Fin\lnsów - w 
zakresie gospodarstw budżetu centralnego, 

2) uchwały prezydium wojewódzkiej rady narodowej 
w zakresie 'gospodarstw budżetu terenowego 

" , -
zwanych dalej "decyzjami". 

2. Gospodarstwo może być utworzone z , dniem 1 stycz­
nia na-po dstawie wniosku zgłoszonego przez jednostkq budże­
tową w terminie do dnia 1 lipca roku poprzednie90. 

3. \Nniosek o ' utworzenie gospodarstwa powinien za­
wierać: 

1) nazwę i siedzibę jednostki budżetowej, 

2) szczegółowe , określenie wyodrębnionej dziillaJnośc; , 

3) określenie dotychczasowej formy finansowania oraz wła-
ściwego budżetu, 

4) żródła i kalkulację dochodów oraz kalkula c ję kosztów, 

5) uzasadnienie', celowości utworzenia gospoclarsl \va, 

6) określenie środków maj ątkowych jednostki budże towej 
przydzielanych gospoclarstwuz podziałem na: , 

aj , środki pieniężne , 

b) zapasy mater i ał ow e , 

c) przedmioty n ietrwa le , 

. ' 
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d) śr ti dki trwa!!', 

7) OIJin i ę wydzia ł u fi n11DSowego prez ydi um właśc i v,,'e j , rady 
nm od o\\ej co GO gospodars twa b:itli,etu terenowego. 

4. "V zakresie t \\'orzen iagos pocla rst w stosuje się ponad­
to przepisy § 1 ust. 1 i 3 zarz,ąd ze nia M inis tra Finansów' 
z dn ia i7 niMc il 1!?66 r , \II spra,iric upros zczonych zR.sad go­
s!' oda rki fin ansowe j gospodarstw pomocniczych j ednostek 
budżetowy ch (Monitor Polsk i Nr 12, poz. 80). 

§ 4. 1. Decvzja o utworzeniu gospoi:lcrstwa powinna za'-. ' ... 
wipH\(: w szc zegó ln ości : 

1) Jwzwę i siedzi bę jednostki budżetowej , 

,, 2) nazwę i siedzibę gospoda r stwa, 

3) s zczególowe określenie wyodrębnionej działalnośc{ jed­
n ostki budże to'wej , 

4) szczególo\\"c określenie środk ów majątkowych jednost­
ki budżetowej , przydzielonych gospodarstwu z podzia­
le m ustalony~ w § 3 ust. 3 pkt 6. 

2. , Odpis decyzji o utworzeniu gospod arstwa należy prze­
sła ć bf'7.z \\:locznie Ministers twu Finansów, a w razie tworze­
nia ~os p odarstwtl przez prezy dium wojewódzkiej rad y naro­
dowej - równ ież właściwemu ministerstwu. 

§ 5. Zm iany statutU' or ganizacyjnego jednostki budżeto­
wej w -ZWiązku 'l; utworzeniem gospodarstw,a powinny być ' 
dokol\a ne w trybie obowiązujących przepisqw. 

§ 6. De~.yzja ' o utworze niu gospodarstwa stanowi dla, 
banku I)odstawę do otviarci.a rachunku bankowego. 

§ 7. Przekazanie gospoclarstwu przydzie lonych mu środ­

ków majqtkowych nastę puje protokolarni-e . 

§ 8. l. Kif'rpwn ik jednostk4' hudżetovve j w yznacza kie ­
rownika gos[Jocla rs twa , lidziela mu peJnomocnictw a \v za­
kiesie kie rownictwa oraz odwołuj e go ze stanowiska. 

2. Głównego ksjęgow~go gospodarstwa w yznac za kie; 
ro\vnik jednostki budżetowej na wniosek głównego księgo­
wego' tej jednostki. 

3. Ministe rstwa (prezydia wojewódzk ich rad n arodo­
wych) mogą' ustalić inn y try b powoływania kierownika 
j/ główn€go , księgowego gospodarstwa aniże li określony w 
ust. 1 i 2. 

4. Dokum:enty obrotu piemęzne90, obrotll materiałów 
towarów, jak również dokumenty o charakterze rozlicze­

niowym podpisują w 'granicach pełnomocnictwa ki e rownik' 
i główny księgowy gospodarstwa, j eże li odrębne przepisy ' 
nie stanowią inaczej . ' 

5. Zakres uprawnień i obowiązków głównego księgowe­

go gospodarstw a określają przepisy o u praw ni e'niach i obo­
wiązkach glównych księgowych przedsiębiorstw pat'lstwo­
wych. 

6. Umowy związane z działalnością - 9 spo.darc;twa ' za­
wiera w imieniu , jednostki budżetowej kierownik ~ospoclar­
stwa, j eże li odrę'bne przepisy nie stanmvią inacze j. 

\. § 9. 1. Li kwidacja gospodarstwa następuje w try bie 
ók;eś l onym w § :3 u~ . l, przy czym ma odpowiedniezasto­
sowanie przepis § 4 ust. 2. 

2. 'Decyzja o lik w idacj i gospoc1arst\\'a pc"viJlna okr'e - ' 
ślać t ę rm in lik widacji i slano\', i dl a właśc i wego oddziału 

banku finansującego podsla \vę do zi,lmk n ;ęciaw wyznaczo­
nym terminie rachunku bankowego gospoclarstwa . 

3. Środk i p ienięzne p07 0sta ie na r"chunk u po dokona ­
niu roz liczeń likwid2cyjnych p bd le g .}ją jJrzekazani ll na do­
chody budi,elowe, nied ob ory z"ś poLrywane , Sil z bmlżetu 
w trybie prze pisów prawa bud7,etowelfo. 

4. Przekazanie jednos tce budze to'.lej ś r odków majątko­

wych zlikwidowanego , gospodarstwa ne.s tępuje pro tok,olar­
, nie. 

R o z d z i a ł 3. 

'Planowanie finansowe. 

§ 10. 1. Podstawę gospodarki finansowej gospodars twa 
stanowi jednostkowy pla n finansowy br;dqcy cZ f-; ścią skła­

dową plan u techniczno-ekon omicznego. opracowany na okres 
roku kalendar zowego, obejmujący wszystkie dochody i vii y ­
datki związane wyłącznie z d ziała lnością gos podarstwa. Pla­
ny tinansow'e gospodars tw rolnych i le ś n ych opracowuje się 
na rok gos podarczy : 

i.-

1) w gos podars twach r olnych na okres od 1 lipca / do 
30 czerwca, 

2}- w gospodarstwach l eśnych na ok res od" 1 pażdzier-
nika do 30 września. 

.v 

2. Jednostkowe plany fina.nsawe gospoda rstw ,sporzą­
dza się według wzorów ustalonych przez właśc i we minister­
stwo i uzgodnionych z Ministerstwem Finansów. 

3. Podstawą opracowania jednostkowych planów finan­
sowych są n ormy, i wskażniki finans?we. 

4, Normami finansowymi są : 

1) procentowa norma podziału zy:;ku na wpłatę do budże­
tu i na finansowanie wzrostu środków ' obrotowych , , ' , 

2) procentowe normy podżiału amortyza c ji na część prze-
znaczoną 'd la gósp oclarstwa na potrzeby remontow'e oraz 
na wpłatę do budżetu. . 

5. Ws~ aznikami finansowymi s ą : 
1) akumulacja z całokszta łtu dzia ła lności, 

2) wysokość dotacj i na straty: i na środki obrotowe, 

' ~) planowany normatyw środków obrotowych i jego zmia­
ny \'1 ciągu roku, 

4) wpłaty do budżetu z tytułu rozlicżeń fundus zów wła­
snych w obrocie, il ponadto 

5) w gospodarstwach r olnych - udział procentowy wydaf~ 
ków (nakładów) w wartości wytworzonej produkcji to­
warowej, w gos pod arstwach le śnych zaś - ud zia ł pro­l centowy kosztów własnych w wartości wytworzonej 

~; produkcji t ówarowej . 

6. Zasady i try b opracowywania zbiorczych planów fi­
n ansowych gospodars tw ustalają przepisy o opracowywaniu 
proj ektu budże tu. ' 

§ 11. 1. Ministerstwl Finansów po uchwaleniu projektu 
budżetu PaJ':.stwa przez R adę Ministrów usla la wstępni~ nor- ' 
my i wska';7,n ik i finansowe dla gospodarstw ObjQt}TCh t }im 
samym zbiorczym planem finansov.:ynl. ' , 

'/ 
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2. Na podstawie otrz ymanych norm i w3ka:i.ników finan­
sowych wli:lściwe minist e rs twa o raz podl e a le im jednDs tk i 
ustc>!ają wstępnie norm y i wskaźniki dla grup. gospodarst w 
obj ę t ych pl dll em :zbiorczym ni ższego stopn ia ora z ella po­
szczegó ln ych gospodarstw. 

3. O s tat e czne ustal e ni e norm i wska7.ników fi nansow ych 
nasl ę puje na podstCiwie uch walo nego p rzez Sejm bud ż. et u 

Państv: a. J eże li w związku z uchwaleniem budże tu nie ma 
pot rzc by d okon y wania zmia ny norm i wska7ników, ustale­
nia wstE;pne (llSt. 1 i 2) n a biera j ą mocy os tat eczne j. 

§ 12. 1. \'V yd ział y finansowe prezydiów r a el n a rodo­
w yc h po uchwaleniu projek tu budże tu przez prezydi a rad 
narodowych ustala ją ws tęp nie normy i wska7niki finanso­
we dla gospOd<'1Ts tw obj ętych ty m samym zbiorczym pia nem 
finansow ym. 

2. Na ' pocls tawie norm i wska7,nikó w ustalon ych pr zez 
wydział finansowy właściwe wydzia !y pre7,ydiów rad naro­
dowych ustal a j ą normy i wskażniki dla gospodarstw. 

3. Ostateczne us talen ie norm i wska7,ników finans o­
wych na stępuj e na podstawi e uchwalonego przez r a d ę na­
rodową bud żetu . Jeżeli w związku z uchwalen ie m bud żetu 

nie ma potrzeby dokonywania zmiany n orm i wskażników, 

ustalenia wstępne (U5t. 1 i 2) nabierają mocy ostat eczne j. 

§ 13. Normy i wskaźniki finansowe dla gospodarstw ro l­
. n ych i leśn ych są ustalane w tern'linach przew idzianych dla 
państwowych przędsiębiorstw rolnych i l eśnych. 

§ 14. Ministerstwa ' i wydziały prezydiów rad nar odo­
wych ustalaj ą dla gospodarstw poza wskażnikami , o k tórych 
mowa w § 10 ust. 5, wskażniki wynikające z odrębnych 

przepisów (np. wska 'znik funduszu plac). a ponadto mogą 
ustal ać dodatk owe wskażniki finansowe w za leżnośc i od po­
trze b branżowych. 

§ 15. J ednostki budżetowe , zatwie rd zaj ąc w trybie obo­
wiązujących przepisów plany techniczno"ek onomi czne go­
spodarstw, nie mogą pogarszać norm i wskażników fin a nso­
wych w zakresie rozliczel1 z budżetem, ustalonych w try­
bie §§ 11, 12 i 14. 

§ 16. 1. Zmiany plan ów finansowych gospodarstw, po­
wodujące zw i ększenie dotac ji budżetowych, mogą być d o­
konywane po wprowadzeniu odpowiednich zmian w budże ­

cie . 

2. Zmian y planów finansowych gospodarstw, powodu­
j ące zmniejszenie wpłat do budżetu, mogą być dok onywa­
ne za zgodą Ministe rs twa Fin ans,ów w zakresie gospodarstw 
budze tu centralnego, a za zgodą wyd ziału finansowego pre­
zydi um ,v laściwej rady narodowe j - w zakresie gospod a rstw 
budżetu teren owego. 

3. Zmiany planów finansowych gospodarstw d otyc zące 

funduszu plac nie mogą powodować zwiększenia ustalon yc h 
kwot tego fundus zu, chyba że odrębne przepisy stanowią 

inaczej. 

4. W wypadkach nie wymienionych w ust. · l i '2 zmiany 
planów finansowych gospodarstw dokonywane są ' przez jed­
nostki budżetowe na zasadach przeplsow obowiązujących 

przedsiębiorstwa . państwowe le j samej branży. 

265 Poz. 117 
------

R o z d z i a ł 4. 

Fundusz statutowy, 

§ 17. 1. Gospoda rstwa pos i adają fun dusz s tatutowy. 

2. Fundusz statutowy pOW1D len równać się _ ,wartości 
śr odków trwałych ' oraz 6Guio normatywu środków obro to­
wych gospodarstwa. 

§ 18. 1. F undusz s tatut owy gospodarstwa podl ega 
zwię}; szen ill o: 

1) war tość przej ę tych do eksploatac ji zakończonych iml'e­
stycji, 

2) wartość zakol1czonych r emontów kapitalnych środków 

tnvalych, 

3) wartość n i e odpła tn ie przE' j ę t ych środków trwałych, 

4) kwotę umorze ń przekr a czających wartość zlikwidowa­
n ych środków trwał y ch, 

5) część zysku przeznaczon eg o na pokrycie w zrostu środ­
k ów obrotowych, 

6) d otacje z budżetu. 

2. Fundusz statutowy g ospodarstwa ul ega znmi ejsze­
niu o: 

1) kwoty okresoweg o umorzen ia wartośc i środków tr wa­
łych, 

2) wartość ni eodpłatnie pT7e kazanych środków trwał ych, 

3) nie umorzoną część war tośc i zlik w idowanych środków 

trwałych, 

4) stra tę nie pokrytą dotac jami z budżetu, 

5) nadwyżkę funduszów własn y ch w obrocie powsta łą w 
ciągu roku lub na począ t ek roku, przekazaną clo b tjdże,tu. 

3. Poza wypadkami wymi enionymi w us t. l i 2 fundusz 
statutowy gos podars twa ul etla zw iększeniu l ub. zmniejs7en i II 
'w razie przesza cowania śroclków trwałych i obrotow ych 
wskutek ur zc: do we j zmiany cen na ' zasi:!dach obowiązujących 
przedsiębiorstwa państwowe te j sc; mej branży o ra z w inn ych 
wypadkach określonych odręhnym i przepisami. 

4. Przez urzędową zmianę cen (ust. 3) nal eży rozumieć 
,zmiany cen zarządzon e pr7C? Radę Ministrów, Prezesa Pa ń­
s twowej Komisj i Cen oraz _w iaśc iwych ministrów działają­

cych w granicach pos iadanych upra wni e ń do u:;talania ce n, 

R o zel z i a ł 5. 

Normowanie i finansowanie środków ohrotowych. 

,§ 19. 1. Normowaniu podlegają nClstępujące składniki 
śr o-dkó,v obrotowych gospodCi rs t wa : 

1) materiały (materiały pod stawowe i pomocnic7E', paliwo, 
opakowanie , częśc i zapaso we maszyn i urząd zeń, przed­
m ioty nietrwałe ) , 

2) półfabrykaty i produkc ja w toku, 

3) wyroby gotowe , 

4) towary, 

5) nakłady przyszłych okresów. 

2. Wyt yczne w spra wie n ormowania $r ocll,ów obroto­
wych ustalają właściwe ministerstwa lub jednos tki nad­
rzędne. 
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§ 20. Gqspodarstwo ustala wysokość normatywu środ­
k ów obrotowych w poroz~ulli eniu z oddziałem banku finan­
sującego. 

§ 21. 1. Środki obrotowe gospodarstwa w . granicach \ 
ustalonego normatywu pokry'wane są w 600/0 funduszami 
własnymi w obrocie, w pozostałej zaś c zęści kredytem ban­
kowym. 

2. Udziela jąc kredytu bank zmmeJsza jego wysokość 

o wystę pujące w gospodarstwie zobowiązania prawidłowe. 

3. Do żob owiązań prawidłowych zalicza się nie prze­
terminowane zobowiązani.a - gospodarstwa z tytułu: 

l) plac, 

2) . ubezpieczeń społecznych, 

3) rozliczeń międzyokr.esowych biernych, 

4) dostaw, robót i uslug, 

5) wpłat z zysku do budżetu lub na wchunek środków spe­
cjalnych. 

§ 22, vVyposażen ie gospodarstw w fundusze własne w 
obrocie oraz zasad y 'normowania środków obrotowych ze 
względu na rozmiar i rodzaj d ziałalnąści lub "varunki bran­
żowp gospodarstw m09ą być za zgodą Ministra Finansów 
ustalone prze z właś ciwych ministrów w sposób odmienny 
od zasad określonych w §§ 19 i 21. . 

§ 23. 1. Planowany"lll wzrostem lub. planowanym zmniej­
sze niem środków obrotowych w ciągu roku je5\: różni.ca war­
toś c i normatywu w częś c i podlegającej sfinansowaniu fun­
'd lls zami własnymi w obrocie na początek i koniec okresu, 
którego rozliczenie dot yczy, zmniejszona lub zwięKs zona 
o kwolę pierwsze (J o wyposażenia w przedmioty nietrwałe 

ze środków p'lanu inwestycyjnego. 

2. Nadwyżką lub niedoborem funduszów własnych w 
obrocie na . początek roku je.st ró żnica między sumą tych 
funduszów a normatywem na początek roku w częś ci podle­
gającej sfinansowaniu funduszami własnymi w oorociE. 

§ 24. 1. Nadwyżki funduszów własnych w obrocie go­
spodarstwa z tytułu planowanego zmniejszenia nurmatywu 
w ciągu roku oraz nadwyżki funduszów wŁasnych w obro­
cie na początek rok u, wynikające z zatwierdzonego planu 

s.prawozdania finansowego, podlegają wplaci-e do budżetu . 

2. Nadwyżki funduszów własnych w obrocie z tytułu 

zmniejszenia środków obrotowych w ciągu roku wpłacane 
są . na rachunek dochodów budżetowych w ostatniej ,deka­
dzie każdego kwartalu. 

3. Planowane nadwyżki funduszów ' własnych w obro­
cie na początek roku wpłacane są do budżetu w ciągu, mie­
siąca po upływie roku sprawozdawcz·ego. 

4. Jeżeli ustalona na podstawie zatwierdzonego spra­
wozdania finansowego nadwyżka funduszów własnych Vi 
obrocie na początek roku jest wyższa od planowanej, różni­

ca podlega dodatkowej wplacie w ciągu 10 dfli po zatwier­
dzeniu sprawozdania, nadpłacone zaś kv,;'oty . podlegają zwro­
towi. 

5. Nadwyżka fundus zów wławych w o,brocie na począ­
tpk roku, powstała ws kutek polepszenia wyników, może by,ć 

Vi odpowiedniej części - za zgodą t-,,1inisterstwa Finansów 

co do gospodarstw budżetu centralnego, a wydziału finan­
sowego prezydium wojewódzkiej rady narodowej co do go­
spodarstw budżetu terenowego - przeznaczona na inwesty­
cje drobne, dopuszczone do realizacji poza planem inwesty­
cyjnym na podstawie odrębnych przepisów. Nadwyżka ta 
podlega przekazaniu na fundusz remontowy gospodarstwa. 

§ 25. 1. Niedobór funduszów własnych w obrocie na 
poczi:)tek roku, który nie może być pokryty z zysku, pokry.­
wany jest dotacją z budżetu. 

2. Dotacje na finansowanie planowanych niedoborów 
(ust. 1) przelewane są w kwotach przewidzianych w rocz­
nych planach finansowych. 

3. Jeże li ustalony na podstawie rozliczenia rocznego 
n iedobór funduszów wlasnych w obrocie na początek roku 
jest wyższy od otrzymanej dotacji, dotacja może być zwięk­
szona na zasad.ach o.k.reślonych w § 32 ust. 2, a gdy niedo­
bór jest niższy od otrzymanej dotacji - różnica podle.ga 
zwrotowi. 

§ 26. l. Planowany wzrost srodków obrotowych w ~ią­
gu roku finansowany jest z odpisów z zysku. 

_2. Jeżeli wy nik finansow y gospoclćlfstwa nie pozwala 
na sfinansowanie planowanego wzros tu ś rodk ów obroto­
wych, może być przyznana na te n cel dotacja z budżetu. 

3. Dotacja plaHo·wana na sfinans owanie w zrostu srod­
ków obrotowych w ciągu roku jest p r~eka :t.y wana m ie5i~c z­

nie w wysokości 1/ 12 dotacjI prze wid ziane j w roczn ym pl,a- -
nie finans owym. Udzi e lenie do tac ji w kwot 3ch wyżs :,. ych lub 
niższych moi e na stąpić, jeże li uzasadnia lo sc:zo n o wo'5ć pro- ' 
dukcji. 

R o z d z i a ł G. 

Rozliczenia z tytułu zysków i strat. 

§ 27. 1. Zysk gospodarstwa przeznacza się na wplatę 

do budżetu oraz na uzupełnienie środków obrotowych. 

2.' Podział zysku na cele wymienione w ust. 1 określa 
zatwierdzony przez jednostkę budżetową plan finansowy 90- , 
spodarstwa. 

'§ 28. Gospodarstwa dotcolll1ją wplat z zysku do budżetu 
zaliczkowo na podstawie okresowych (kw,artalnych) s.:pr·a­
wozdań finansowych oraż po zakończeniu roku: 

1) wstępnie - na podstawie sporządzonego rocznego spra­
"\lozd.ania finansowego, 

2} ost<itecznie - na podstawie zatwi-erdzone-go rocinego 
s:pr.awozdania finansowego. 

§ 29. 1. Przed dokonaniem ostatecznego rozliczenia zy­
sku podlega on weryfikacji w celu wyeliminowania zys·ku 
ni€zależnego od działalności gospodarstwa oraz zysku nie­
prawidłowego, zwanych dalej "zyskiem nienależnym", i usta­
lenia. zysku p:rawi.dlowego. 

2. W zakresie weryfikacji zysku gospodarstw stosuje 
'się pTzepisy dotyczące przedsi·ębiorstw pailstwowych. 

3. Zysk ni enależnypodlega wplac ie do budżetu w t.er-­
minie określonym w § 31 ust. 2. 
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4. Jeżeli zysk nienależny gospodarstwa jest wyższy od 
zysku v.:yknCl!legc w sprawozdaniu finansowym, przekaz3.­
niu . do bllcl7.etu podlega zysk nienaieżny do wysokości zy­
sl,u '\v yka 7.ćl n e~'o w sprawozdaniu, zmnie jszone go . 0 ' odpisy, 
o k tórycb mowa w § 34 ust. 1. 

§ 30. 1. . Przy r oz licz2niach okresowych (kwartalnych) 
wpłatę z zysk u stanow i częś ć zy sl, u wykazanego w spra­
wozclfmiu finansow ym, wynikaj ćjca z zastosowania do zysk u 
osiwnię tego planowanej normy procentowe j wpłaty z zysku. 

2. Przy rozlicze niach roc;zny ch należną wpłatę z zysl-al 
ustala si ~) przez zasLoso'wanie planowunej nOImy procento­
wej wpłaty z zysku do ~ysku wyka zanego w rocznym spra­
wozdaniu finansowym, zmme]S'wnego Q zysk rtienal eżny, 
tzn. do zysku prawidłowego. 

§ 31. 1. GoSpodarstwa dokonują zaliczkowych wpłat 

z zysku za oRresy kwartalne oraz wpłaty \vstępnej za okres 
roczny (§ 28 pkt l) w ciągu 5 dni od terminu ustaloneg o 
do składania sprawozdań finansowych jednoslce budżeto·wej . 

2. Ostateczne wpłaty z zysku dokoJt.ywane są w ciągu 

10 dni po zatwierdzeniu rocznego sprawozdania finansowego. 

§ 32 . . 1. Jeże li gospod~rstwo zamiast planowanego zy­
sku wykaże w sprawozdaniu finansowym stratę, nie doko­
nuje ono wpłat do budżetu, a wpłacone kwoty podlegają 
zwrotowi; przy ostatecznym rozliczeniu rocznym mają od­
powiednie zastosowanie przepisy § 33 ust. 5. 

2. Nie planowane straty mogą być pokryte dotacją 

z budżetu na zasadach prawa budżetowego po uprze dnim. 
przeprowadzeniu przez jednostkę · budżetową szczególowej 
analizy przyczyn povistania strat i ustaleniu środków zmie­
rzających do ich usunięcia w przyszłości. 

§ 33. 1. Dotacji na finansowanie strat udziela się w 
okresach miesir:;cznych w zasadzie w wysokości VI! plano­
wanej rocznej dotacji. Udzielenie dotacji w kwotach wyż­
szych albo niższych łub wstrzymanie dotacji może nastąpić, 
jeżeli uzasadnia to sta·n finansowy bąclż wymaga tego sezo­
nowość prodllkcji. 

2. Je:i'.eli slrata wykazana w kwartalnym sprawozdaniu 
finansowym jest niższa od dotacji udzi elonej od początku 
roku do końca okresu sprawozclawC7ego, należną dotację 

ustala si ę w wysokości faktycznie poniesionej straty, a nad­
placone kwoty dotacji podlegają zwrotowi w terminie 5 dni 
po sporz il~17eniu kwartalnego sprawozdania finans'owego lub 
zaliczeniu na poczet dotacji okresu następnego za zgodą 
j ednostki budżetowej , wyrażoną w formie adnotacji na rozli­
czeniu. 

3. Je żeli strata wykazana w kwartalnym sprawozdaniu 
finan~;owym jest wyższa od udzielonej dotacji, należną do­
tację ustala się. w wysokości planowanej na dany okres spra­
wozdawczy, dodatkowa dotacja zaś może być przyznana w 
c.iągu roku na zasadach określonych w § 32 ust. 2. 

4. Jeżeli zamiast straty w kwartalnym sprawozdaniu 
finansowym wykazany zostanie zysk, osiągnięty zysk nie 
planowany podlega wpłacie do budżetu, a udzielona dota­
cja na sfinansowanie strat podlega zwrotowi w tenninie 
określonym w ust. 2. 

5. Po upływie roku sprawozdawczego różnica między 
faktycznie poniesioną w ciągu roku stratą a otrzymaną w 
tym okresie dotacją nie podlega rozliczeniu. ' Różnica. ta po-

. winna być wykazywana w rozliczeniu z tytułu nadwyżek 

luh n iedoborów funduszów własnych w obrocie na początek 
następnego roku. 

§ 34. 1. Jeżeli na podstawie odrębnych przepisów go­
spodarstwo . uprawnione jest . do tworzenia fundus zu za kła­

dowego bądź funduszu nagród za osiągn i ęcia ekonomiczne 
załóg lub premiowego, to w gospoclarstwie renlo\-'lnym -przez 
zysk podlegający r ozliczeniu (§ 27 usL 1) rozumie się zysk 
zmniejszony o odpisy na fundusz, a gospodarstwo planowo 
deficytowe otrzymuje odrębną dotację na fundasz. 

2. Zasady i tryb tworzenia funduszów, o których 'mowa 
w ust. 1. regulują odrębne przepisy. 

R o z d z i a ł . 7. 
I 

Fundusz remontowy i. amortyzacja. 

' .§ 35. 1. Gospodars twij finansują 'kapitalne remonty ze 
środk ów żgromaclzonych na bankowym r<1chnnku f1.ft1clus'lu 
rcmontowe~o w banku finansującym. Z fnodllszu tego mo­
gel być ró"vnie ż finansowane inwestycje drobne, dopuszczo­
ne do realizacji poza plan em inwestycyjnym na podstawie 
odrębnych przepisów. 

2. In westycje gospodarstw nie wymienione w ust. 1 fi­
nanso wan e są .w tryb: e przewidzianym w odięlmych prze­
pisach dla finansowania in westycji jednostek budże lowycl:l. 

§ 36. 1. Fund.l1Sz remontowy tworzy się: 

1) z amortyzacji pozos tawionej do d yspozyc:;:ji 9osp9dar-
.stwa, 

2) z zysków ze sprzedaży lub likwidacji środków trwaiych 
'" po potrąceniu · kosztó w sprzedaży lub likwidacji, 

3) z odszkodowańubezpiecz.eniowych uzyskan ych w związ­
ku ze szkodami wyrząd zonymi w środkach trwałyc h, 

4) z dotacji ze środków sriecjalnych jednos tki budżetowej 
przeznaczonych z9oc!nie z odrębnymi przepisami na fi­
nansowanie kapitalnych remontów, 

5) z nadwyżek, o których mowa w § 24 ust. 5, 

6) ;z innych środków przewidzian}'ch w odrębnych prze­
pisach. 

2. Ft1ndusz remon lowy grQHlaclzony jest na od rqbnym 
rachunku bankowym. 

3 .. W zakresie kapitalnych r e montó w fin ansowanych 
z fundus zu remontowe~lo gospodarstw m<lją ocIpowiNlni e za.­
slosowanie przepisy dotyczące przecłs ię bi or.st ".' dysponują­
cych takim fundus zem. 

§ 37. 1.. Gospodarstwa dokonują 6dpi"ó w amor ty'ldcyj- . 
nych od wartości ewidenc y jnej środków tr wtJiyc h prz,' clzie - . 
lonych gospodarstwu . według stawek ohowią7.tljących pued­
siębiorstwa pallstwowe lub wedlu-g s t awe k ok"l'E'~ lon rch od-.· 
rębnymi przepisami. 

2. Podział am ortyzacji , na część prze7.llrtczoną na fun­
dusz remontowy oraz na część pocHeg a j <l cą wfjlac;e do 
blldżeltł określa zatwierdzony .przez j e dnostkę budżetową 
plan fjnansowy zgodlJie z ustaloną normą finansową· -

3. W zakresie rozlicza nia amorl yzfJcji gospodarslw ma­
ją odpo'\viednie zastosowanie przep isy ciot ycząc e pr zedsię­
biorstw państwowych. 
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R ó z d z i li I B. 

'Opodatkowanie, ceny, kredyt i. kontrola bankowa: 

§ 38. Zasady opodatkowania ' gospodarstw podatkiem 
obrotowym i od operacj( nietowarowych oraz rozliczania 
różnic budżetbwych określają odrębne przepisy 

l' 

§ 39. 1. Gospodarstwa planują i sprzedają swe produk­
ty i towary oraz świadczą usługi po obqwiązujących cenach . . 

2, Ceny wyrobów i· usług nietypowych będą ustalane 
zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami. . 

§ 40, Oprócz kredytów bankowych, o których mowa w 
§ 21 ust. f; gospodarstwa mogą 'zaciągać inne kredyty na za­
sadach określonych przez bank finansujący, 

§ 41. Banki prowadzą ograniczoną kontrolę funduszu 
plac ~s podarstw zgodnie ' z zasadami dotyczącymi przedsię­
biorstw państwowych. 

R o z d z i a ł 9. 

Księgmvość, sprawozdawczość i kontrola 
rozliczeń z budżetem. 

--------------------------------~-

§ 46. Wydzialy finansowe p~ezydiów rad 
sprawują nadzÓr nad przebiegi'e m rozliczeń 
z budżetem na podstawie skladan ych rozlic7eń 
dzonych planów finansowych i sprawozdań 

. tych gospodarstw. 

II. PRZEPISY SZCZEGOLNE 

narodowych ' 
gospodćlIstw 

oraz zat w'ier­
finansowych 

§ -.47, 1. Przepisy §§ 48-64 dotyczą gospodarstw.rol­
nych i leśnych v .. ykonujących działalnoŚć d ydaktyczną oraz 
naukowo-badawczą, zwanych w tych przepisach "gospodar­
stwami doświadczalnymi", prowudzonych przez szkoly ' wyż­
sze i placówki Polskiej Akademii N~uk oraz przez instytuty 
naukowo-badil wcze finansowane w formie jednostek budże­
towych, z wyjątkiem instytutów podległych Ministrow i Rol­
nictwa. 

2. Ilekroć w przepisach §§ 48--':'64 jest mowa: 

1) o szkołach wyższych, należy przez to rozumi e ć r ó wnież' 

placówki naukowe Polskie j Akademii N auk oraz insty- ' 
tuty naukowo-eadawcze, 

2) o ministerstwie , należy przez to rozumieć również -Pol­
ską Akademię Nauk, 

3) o rektorze , należy przez to rozumieć również dy rektora 
placówki naukowej PAN oraz dyrektora inst ytutu nau­
kowo-badawczego. 

§ 42. 1. Gospodarstwa prowadzą księgowość ' według § 48. L Gospodarstwa doświadczalne dysponują nastę-
branżowego planu kont, zatwierdzon e!]o przez właściwego pującymi funduszami.: 
ministra, na podsta wie przepisów 'w sprawie planów kon,t dla ... . 
jednostek gospodarki uspołecznionej. 1) funduszem statutowym, 

2. Gospodarstwa sporządzają sprawozdawczość rzeczo­
wą według instrukcji wydanych przez Prezesa Główneg'(> 

Urzędu Statystycznego oraz sprawozda~vczość finansową we­
dług instrukcji wy danych przez Prezesa Głównego Urzędu 
Statystycznego . w porozumier+iu z Ministrem Finansów dla 
jednostek działających na zasadach rozrachunku' gospodar­
czego, 

3. VV zakresie rewizji finansowo-księgowej praz 'badania 
i zatwierdzania sprawozdań finansowych gospodarstw sto­
suje się przepisy obowiązujące przedsiębiorstwa państwowe. 

§ 43. Gospodarstwa sporządzają rozliczenia z budżetem 
wedlug wzorów ustalonych przez Min!,sterst wo Fin~nsów. 

§ 44. L VI ra zie dokonania przez gospodars two wpłat 
do buc1 i,e tu z naruszeniem przepisów § 24, § 31 i § 37 ust. 2, 
bank fin ansują~y na podstawie zlecenia pokrycia należności 
budżetowej, wystawionc!]o przez j e dnostkę budżetową lub 
wydział finansowy prezydium wlaśc i\.vej rady narodowej -
dokona przelewu odpowiedniej kwoty na rachunek docho­
dów bud żetowych. 

2) funduszem remontowym, 

3) funduszem badań naukowych. 

2, Oprócz funduszów wymienionych w ust. l ' rolne go­
spodarstwa doświadczalne dysponują funduszem premio­
wym, a leśne gospodarstwa doświadczalne funduszem nagród 
za osiągnięcia ekonomiczne załóg. 

§ 49. Ministerstwo Oświaty i Szkolnictwa Wyższego mo­
że 'na wniosek rektora szkoły wyższe j zezw olić w użasa d­
ilionych wypadkach na r edystrybucję zbędn ych środków 

funduszu remontowego pomię dzy ,gospod ai'stw ami c1 ośw iad­

czainymi szkoły wyższej w granicach do 40% pla noviy.c h 
rocznych wpływów z ty tułu , odpisów amortyzacy jnych na 
ten fundusz gospodarstwa przekazującego środki. ' 

§ 50. 1. Fundusz bad ań naukowych t worzy się z czę śc i 
zysku prawidfowe go 'w wysokości określone j w § 55 iul) 
w § 56 oraz w § 59. 

2. Fundusz badall. naukowych przeznacza się na prow a­
dzenie prac naukowo-badawczych j- dydakt ycznyCh w ~J osp o­

, darstwie doświadczalnym na zasadach ustalon ych prze z mi-
2. Przepisy ust. 1 stosuje się do wpłat na rachunek nistra. 

śr odków specjalnych, o których p1o,'"a w cz. II "Przepisy 
szcze gólne". 

§ 45. Gospodarstwa, które nie uiszczą w terminach usta­
lonych zarządzeniem n<1leżnych wpłat przypadający~h na 
rzetz b ~ ! di.etu, przekazują na rachunek dochodów bndżeto- . 
w ych odsetki za z 'N.ł okę w wysokości i na zilsadach obli­
(7"r~iil odse tek za zwłokę od zaległości budżetowych należ­
n ych ocl jednostek gospodarki uspołecznionej. 

3. Odpisów na fundusz badań na ukow ych dokor ... uje się 

raz w · roku na podstawie zatwie rdzonego roc znego spra­
wozdan ia finansowego. 

§ 51. Ustala się górną granicę wyposażenia rolnych go­
spodarstw doświadczalnych w · fundusze w1asne na poziomie 
50% wartości inwentarza żywego oraz 50% zapasów na po­
c'z'ątek roku gospodarczego. 

)' 

J 
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§ 52. Rolne gospodarstwa doświadczalne 'nie dokonują 
rozliczeń z 'budżetem z tytułu zmniejszenia środków obroto­
wych w ciągu roku. 

§ 53. Leśne gospodarstwa doświadczalne powinny być 
wyposaione w fundusze \ .. Iasne w obrocie w wysokości 

równej normatywowi środków obrotowych, zmniejszonemu 
o wartość zobowi\lzań prawidłojNych. 

. § 54. VV zakresie udzielania gospodarstwom doświad­

czalnym kredytów. bankowych stosuje się odpowiednie prze­
pisy dotyczące przedsiębiorstw rolnych i leśnych, z tym że 
gospodarstwa te -nie korzystają z kr~dytu na inwestycje .. 

§ 55. Zysk prawidłowy rolnego gospodarstwa doś wiad­
czalnego, po potrąceniu odpisów na fundusz premiowy', 
d zieli się, jak następuje : 

1) co najmniej 40% na wpłatę do budżetu, 

2) do 60% na finansowanie środków obrotowych oraz na 
fundusz badań naukowych. 

§ 56. Zysk prawidłowy leśnego gospodarstwa doświad­
czaln ego, po pokryciu dodatkowego odpisu na fundusz na­
gród za osiągnięcia ekonomiczne zalóg; dzie li się, jak na­
stępuje : 

1)' co najmniej 70010 na wplatę do budże tu, 

2) do 30010 na finansowanie środków obrotowych oraz na 
fundusz badań naukowych. 

§ 57. Rolne gospodarstwa doświadczalne dokonują za­
liczkowych wpłat z zysku do budżetu w wy'sokości 60010 
planowanej rocznej wpła.ty w terminie do dnia 31 stycznia. 
Ostateczne rozliczenie z budżetem z tytułu zysku przepro­
wadzane jest na podstawie zatwierdzonego I.ocznego spra­
wQzdanići finansowego w terminie 10 dni od daty zatwier-

, dzenia tego spra\vozdania. 

§ 58. Rolne gospodarstwo . doświadczalne planowo defi­
cytowe ' otrzymuj e zaliczkowo w terminie do końca liltego 
60010 dotacji na pokrycie strat, przewidzianej w ' zatwierdzo­
nym planie finansowym. 

§ 59. 1. Rolne gospodarstwo doświadczalne planowo 
deficytowe , wykazujące w r ocznym sprawozdaniu finanso­
wym zmniejszenie planowanej straty, .otrzymuje .dotację na 
straty do wysokości wynikającej z zatwierdzonego planu 
finansowego. Kwota dotacji równa zmniejszeniu planowane j 
stra ty ' może być przeznaczona: 

1) w 20010 - na fundusz badań naukowych, 

2) w 80% - na sfinansowanie ni edoboru lub zwiększenie 
tu nduszów własnych~ , obrocie. 

2. Jeżeli wyposi:lżenie w , fundus ze własne w 'obrocie 
rolneg o · gospodarstwa doświadczalnego planowo deficytowe­
go wykazującego poprawę ·wyniku (l.,lsL 1) uzasadnia pozo­
stawienie w gospodarsl'\'1ie mniejszej części dotacji aniżeli 

określona w ust. 1 pkt 2, pozostała część dotacji podlega 
zwrotowi do budżetu jako nadwyżka funduszów własnych 
w obrocie na początek roku. 

3. Rolne gospodarstw'o .,.doświadczalne planowo deficy to­
we, \'1ykazujące w rocznym sprawozdaniu finansowym zysk, 
,otrzymuje i wykorzystnje dotację zfj odnie z zasadami usta­
lonymi w ust. 1 i 2. Osiągnięty zysk, zmniejszony o zysk 
nienależny , podlega podziałowi zgodnie z § 55. . 

4. Jeżeli poprawa , wyniku rolnego gospodarstwa do­
świadczalnego planowo deficytowegozostala osiągnięta 
wskutek czyimików. k.tóre powodują powstawanie zysków 
nieHależnych, nadmiernie udzielona dotacja na straty podle­
ga zwrotowi do budżetu. 

§ 60. Przewid'ziane w budżecie dotacje na pokrycie nie­
doboru fundtiszów własnych w obrocie' gospodarstw do­
świadczalnych przekazywa ne są na podstawie zatwierdzo­
nych rocznych sprawozdań finansowych w terminie do dnid 
25 grudnia. 

§ 61. Rolne gospodars! wa doświadczalne rentowne, któ­
rych zysk nie wystarcza na pelne pok.rycie funduszu pre­
miowego, oraz gospodarstwa deficy towe otrzymują dotacje 

. na ten cel z budżetu w terminie 5 dni od daty zatwierdze .. ·· 
nia rocznego sprawozdania finansowego. 

. § 62. 1. Prace nauk~wo-badawcze wykonywane przez 
gospodarstwa doświadczalne są wstępnie finansowane ze 
środków obrotQwych tych gospodarstw y.J granicach kredy­
tów budżetowych przewidzianych na ten cel dla szkoły wyż­

szej . Poniesione wydatki , z wyjątkiem wydatków z fundu­
szu badań naukowych, refundowane są z kredytówbudże­

towych szkoły wyższej w ustalonych przez nią terminach, 
co najmniej jednak dwa razy w roku: po raz ' pierwszy do 
dnia 31 grudnia i po raz drugi -do końca roku gospodarczego. 

2. Podstawą refundacji, 'O której mowa w ust. 1, są 

rozliczenia sporządzane przez gospodarstwa doświadczalne 

według wzorów ustalon ych -przez właściwe ministerstwo. 

§ 63. Dochody i wydatki związane z d ziałalnością ' nau­
kowo-badawczą i dydaktyczną, finansowaną z kredytów 
budżetowych szkoły wyższej , powinny być wyodrębnione w 
księgowości gospodarstw .doświadczalnych. ' 

§ 64. 1. Szkoła ' wyższa i właściwe ministerstwo sporzą­
dzają zbiorcze zestawienie rozliczeń z budżetem według wzo-

, lU ustalonego przez Ministerstwo Fi.nansów. Zbiorcze rozli­
czenia należy przesyłać Ministerstwu Finansów w terminie 
do dnia 15 listopada w zakresie rolnych gospodarstw do­
świadczalnych oraz w terminie do dnia 15 gruclniaw za­
kresie leśnych ' gospodarstw doświadczalnych. Rozliczenia 
sporządza się odrębnie dla gospoqarstw rentownych i odręb­
nie dla gospodarstw deficytowych. ...-

2. Opracowane z,~odnie z 'odrębnymi przepisa~i zbi or­
cze sprawozdanie opisowo-analityczne' działalności gospo­
darstw doświadczalnych powinno być przesyłane Minister­
stwu Finansów w terminie 3 miesięcy po zakończeniu roku 
gospodarczego. ' 

§ 65. 1. Zyski gospodarstw szkól wyższych i placówek 
naukowych Polskiej Akad emii Nauk, zwane nadwyżkam i 
w § 13 ust. 1 uCh\.yaly nr 108 Rady Ministrów z dnia 16 mar­
ca 1963 r. w sprawie zasad wspólpracy pomiędzy szkolami 
wyższymi a jednostkami organizacyjnymi 'gospodarki uspo­
łecznionej (Monitor Polski Nr 32, poz. 163) oraz w § 8 ust. 1 
uchwąły nr 109 Rady Ministrów z dnia 16 marca 1963 r. 
w sprawie zasad współpracy pomiędzy plącó\vkami nauko­
wymi Polskiej Akademii Nauk a ' jednostkami organ izacy j­
nymi gospodarki uspołecznionej (Monitor Polski Nr 32, 
poz. 164), są prze'kazywane raz w roku na rachunek Ś~ O(\lców 
specjalnych typu 9 "Nadwyżki pozostałe po wykonaniu za­
mówień" właściwych jednostek budżetowych . 

2. Dochody i wydatki związane z pracami -pozaplanowy­
mi, o których mowa w uchwałach wymienionych w ust. l, 
powinny być wyodrębnione w ksi(~gowości gospodarslw. 
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3. W szkotach wyższych oraz placówkach naukowych 
Polskiej Akademii Nankposiadających rachunki środków 
specjalnych typu 3 "Zl econe zamówienia w szkolach wyż­
szych i placówkach naukowych PAN" lub gospodarstwa po­
mocnicze typu D ' "Zakłady doświadczal ne" mogą być t wo­
rzone gospodarstwa ~lzia!ajć)ce na zusadach rozrachunku go­
spodarcze go cllawykonywania zadań określonych w uchwa­
lach wymi2!lionych Vi ust. 1 p od warunkiem zlikwicloWanla 
rłotychczasQwych torm działalności i włączenia ich do two­
rzon eg o ,gospodarstwa. 

§ 66. 1. Zyski gospodarstw rolnych, leśnycfi, ogrodni­
czych i tuczarni oraz gospodarstw remontowo-budowlanych 
i warsztatów zakładów służby zdrowia J opieki społecznej 

,podl egłych oraz nadzorowanych przez Ministra Zdrowia 
i Opieki Spolecznej przeznacza się, w pierwszej kolejności 

na pokrycie potrzeb w 'zakresie środków obrotowych, na 
fundllSZ remontowy, a nastę,pnie . - na Iachunek środków 
specjalnych t ypu 5 "Polepszenie wyżywienia chorych i popo­
piecznych" właściwego zakładu. 

2. Zasady podzialu zysku ustalone w ust. 1 mogą być 
z~ zgodą Ministerstwa Finansów stosowane w innych gospo­
darstwach zakładów służby zd<fOwia i opieki społecznej. 

§ 67. Zyśki gospodarstw: rolnych, leśnych i ogrodni­
czych oraz warsztatów szkolnych prowadzonych przez domy 
dziecka, oś.rodki wychowawcze. specjalne zakłady w.ycho-

' \Vil'HZe, pogotowia opiekuńcze i szKoły specjalne przezna­
c.za się w pierwszej kolejnośCi na pokrycie potrzeb .w zakre­
sie środków obrotowych, na fundwiz remontowy, a następ­

nie - na rilchtwek środków specjalnych typu 20 "Poprawa 
warunkówkulturalno-ośw{atowych i , materialnych w insty-

. tucjach wychowawczych" wJaściwych jednostek budżeto­

wych. 

§ 6/ł. Zasady ' g03podar,ki finansowej gospodarstw rol­
nych podległych i naclz.orov/anych przez Minist,a Rolnictwa 
oraz gospodarstw podległych Ministrowi Obrony ' Narodow'e j 
r egulują odrębne przepisy. '\tV sprawach nie uregulowanych 
w tych przepisach obowiązują pT2episy części I rozdziału l 
niniejszego za rządz,enia. 

§ 69. 1. Zyski gospodarstw będących warsztatami szkol­
nymi sz){ół zawodowych podleg'!ych Ministrow.i Oświaty 

i Szkolnictwa Vlyższe~Jo or.az Ministrowi Przemys.łu Cięż­
kiego, z ' wyj ątkiem warsztatów szkól zawodowych specjal­
nych, o których mowa w § 67, przezna<:;za si ę: 

1) co najmniej w 4Go/o - na rachunek środków 'spec jal­
n y ch typu 6 "Rozbudowa d~ia!alności warsztatów szkol­
nych wyodrębnionych w gospodarstwa .pomocnicze" "wła­
ściwe~Jo kuratorium okręg.u szkoinego lu b Ministerstwa 
Przemysłu Ciężkiego, 

.2) co najmniej w 3{)% - na zwiększenie środków ohroto-
, vych oraz na fundusz r emontowy, 

3} w po·zostałe j kwocie - na nagr ody , dla na uczycieli , ucz­
nió\'; i pracowników warsztatu szkolnego oraz na cele 
socjalne i kulturalne. 

2. , Zasady wykorzystania ·kwoty określonej w uśt. 1 
pkt 3 " ustalają regulanliny wydane przez Ministra O.3wiaty 
i Szkolnictwa \Nyżs..zego oraz Miiliśtra Przemysłu Ciężkiego 

. w po: ozumieniu z Ministrem Finansów, 

3. ' Jeżeli część zysku określona w ust. 1 pkt 3 pr.zevlyż­
s za· kwotę nagród, które mogą być przyznane zgodnie z r e-

gulaminem wymienionym VI' .ust. 2, różnicę przeznClcza ~ię 
na ce le okre5lone w ust. 1 pkt 2. 

4. W i:usztat może dysponować częsC!ą zysku. przezna­
czoną na nagrody oraz na cele socjalne i kulturalne po 
przyjęciu rocznego sprawozdania finansowego. 

§ 70. 1. Jeżeli osiągnięty zysk nie wystarcza na pokry­
cie potrzeb określonych w § 69 ust. 1 pkt 2 i 3, warszta.t 
szkoiy zawodowej podległej Ministrowi Oświaty i Szkolnic­
twa 'Wyższego może być częściowo lu b całkowici~ zwo!nio-' 
ny przez kuratorium okręgu szkolnego od wplaty na rachu­
nek środków specjalnYGh typu 6 oraz może otrzymać dota­
cję z tego rachunku. 

2. Przepis ust. 1 ma odpowiednie zastosowanie do war­
sztatów szkół zawodowych podległych Ministrowi Przemys!u 
Ciężk.iego. 

§ 71. Część zysku określona w § 69 ust. 1 pkt l, część 
9mortyiacji ni e przeznaczona 'na ' fundus z remontowy . oraz 
nadwyżka funduszó,~ własnych w oblocie warsztatu podle­
ga przekazaniu na rachunek środków specjalnych t ypu fi 
kuratorium okręgu szkOlneg o lub Ministerstwa PrzemysIu 
Ciężkiego. 

§ 72. PozostałOść środków pi eniężn ych z Iikwidacjl 
warsztatów, O których mowa w § 69 ust. l, podlega prze- . 
kazaniu na rachunek środków' specjalnych typu 6 kurato­
rium okręgu szkolnego lub Ministerstwa Przemysłu Cięż­
kiego. 

§ 73. 1.' Zysk gospodarstw będących warsztatami szkol­
nymi s.zkół zawodowych nadzowwanych przez Ministra Rol­
nictwa przeznaC1.a się: 

1) co najmniej w 4(}0/0 n~ rzecz budżetu, 

2) do wysokości 6GO/o na za~pokojenie potrzeb w zakresie 
środków obrotowych oraz na fundusz remontowy. 

2. W szczególnie uzasadnionych " wypadkach podział 

nadwyżki może być lIsIalony <xlmiennie przez Ministerstwo 
Rolnictwa za zgodą Ministerstwa Fina.nsów. 

§ 74. Gospodarstwa zakładów karnych podległych Mi'­
nisfrow[ Spraw iedliwości 'Przekazują 10')/0 zysku na eochód 
IYLldżetu. Pozostała część zysku przeznaczona jest: 

1) w 65010 na rachunek środków specjalnych typu 28 "Roz­
budowa działalności gospodarstw pomocniczych oraz 
tirządzeń kulturdno-oś'\viatowych i socjalnych ,zakładów 
dla nieletnich oraz zakladów karnych" Centralneno Za­
rządu \Vięziennictwa na cele określone w p'rzepisach 
o środkach specjalnych, 

2) w 20010 na rachun ek środków specjalnych typu 27 ,,,Po­
prawa warunków w urządzeniach kulturalno-oświato-

" wych i socjalnych zakładów karnych" zakładu karnego 
na wyna9rodzenia za pracę "i-ięźniów i uczniów' oraz 
na nagwcly dla więźniów wyróiniających się w pracy 
i nauce, 

3)w 10010 na rachunek środków specjalnych t y pu 27 z.:t­

kładu karnego na wydatki Z}liią'lane ze szkoleniem kur­
sowym więźniów .oraz na zakupy prasy, sprzętu i gier 
świetlicowych dla wię ±niów, ' 

4) 'w 5°10 na rachunek środków spec jalnych typu 28 Cen­
tralneqo Żarząclu \V-ięz iennictwa na nagrody dla pracow­
n ików więziennictwa. 

-' 
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§ 75. Gospodarstwa zakładów karnych przekazują część 
amortyzacji n :e przeznaczoną na fundusz remontowy oraz 
ną:dwyżki funduszów własnych w obrocie na - rachunek środ­
ków specjalnych typu 28 Centralnego Zarządu Więziennic­
twa. 

§ 76. Pozostałości środków pieniężnych z likwidacji go­
spoda rstw zakladów karnych podl egają przekazaniu na ra­
chun ek środków !;pecjalnych typu 28 Centralnego Zarządu 

Więzienn ictwa . 

§ 77 . 1. Zysk gospodarstw: rolnych, l eśnych, ogrodni­
czych oraz warsztatów szkolnych zakładów dla nie letnich 
podległych Ministrowi Sprawiedliwości przeznacza się: 

1) w 50010 na rachunek środków specjalnych jednostek 
blldżetowy;ch t ypu 28 "Rozbudowa działalności gospo­
darstw ' pomocniczych oraz urządzeil kulturalno-oświa-

. - towych i socjalnych zakładów dla nieletnich oraz zakla­
dów karnych" M.ini.sl.e r-stwa Sprawi~l.iwości z prz.ezna­
czeniem na ce le określone w przepisach o środkach spe­
cjalnych, 

-2) w 50% na rachunek środków specjalnych jednostek 
budże tow yc h typu 20 "Popraw.a warulIków kulturalno­
oświatowy C'h i materialnych w instytucjach wychowaw­
czych" zakł adu dla nieletnich z przeznaczeniem na cele 
określone w przepisach o środkach specjalnych. 

2. \V szó.ególnie uzasadnionych wypadkach podział zy­
sku poszczeg ólnych gospodarstw może być ustalony od­
mie nni e przez Ministerstwo Sprawiedliwości za zgodą Mi­
nisterstwa Finansów. 

§ 78. Pozcstałośc. i środków pieniężnych z likwidacji go­
s!)Oc! arstw, o których mowa w ( 77, podlegają przekazan'iu 
na rachlinek ś,odków specjalnyc h typu 28 Ministerstwa 
~Jlfawi e(lli wości. 

§ 79. Gospodarstwa, z wyjątkiem określonych w § 65 
.ust. 1. któryc h plany, zqodn ie z o·bow iązującymi przepisa­
n, i, [)rtewiduią vJp;aty na rachLlI1ki środków specjalnych, 
dolkonują tych wplat na zasac!<1ch i w terminach określonych 
dla pos7czególnych rodzajów wpła t. 

§ 80. l. Do gospodarstw rolnych oraz leśnych, nie bę-
- clących gospodarstwami doświadczalnymi W rozumieniu § 47 

OJilZ nie wymienionych \-II §§ 66, 67, -6'8 i 77, mają odpowied­
nie zastosowanie przepisy §§ 51-60" z tym że .gospodarstwa 
te nie dokonują odpisów z zysku na fundusz badań nauko­
wych, a określona na ten cel część zysku zwiększa wp!.atę 
do bud:i'.elu. 

2. Do gospodarstw wymienionych w §§ 66, 67 77 mają 
odpowiednie zastosowanie przepisy §§ 51-54. 

§ 81. W stosunku do gospodarstw prowadzących dzia­
łalnoś ć w zakresie administrac ji bud ynków mogą być wpro­
wadzane za zgodą Ministerstwa Finansów niektóre zasady 
gospodarki finansowej określone przepisami w sprawie go­
spodarki finansowej zar ządów budynków mieszkalnych rad 
narodowych. 

§ 82. Właściwi ministrowie za znoclą Ministra Finilnsów 
mog.q- zwolnić określone gospodarstwa od stosowania pr7:epi­
sów szczególnych zarząd ze nia. 

III. PRZEPISY KOf.:COWE 

§ 83. Odpisy decyzj i o utworzeniu gospodarstw przed 
.we]SClem w życie zarządzenia należy , po dostosowaniu tych 
decyzji do przepisu § 4 ust. 1. przesIać jednostkom wymie­
nionym w § 4 ust. 2 w terminie do dnia 31 li pca 1967 r. 

§ 84. Ilekroć w zarządzeniu jest' mowa: 

1) o ministrach lub ministerstwach, należy prze?ć to rozu­
mieć również kierowników urzędów centralnych lub 
urzędy centralne, 

2) o prezydiach wojewódzkich rad narodow ych, nal.eży 

przez to rozumieć również prezydia rad narodowych 
miast wyłączonych z województw. 

§ 85. Tracą moc: 

1) zarządzenie Przewodniczącego Państwowej Komisji Pla­
n owania Gospodarcze go ' i Ministra Finansów z dnia 
25 kwietnia 1952 r. w spra wie zasad organ iza cji i sy­
stemu finansowego gospodarstw pomocniczych, prowa­
dzonych przez jednostki budże towe według zasad rozra­
chunku gospodarczego (Monitor Polski Nr A-37, poz. 
545), 

2) zarządzenie Ministra Finansów z dnia 31 lipca 1%5 -r. 
w sprawie zasad gospodarki finansowej r ol nych i le­
śnych gospodarstw pomocniczych wykonujących dzia­
łalność dydaktyczną oraz naukowo-badawczą, pr owa dzo­
.nyc h na z.asadach rozrachlmku gospodarczego (Monitor 
Polski Nr 44, poz. 252), " 

3) inne przepisy w sprawie gospodarstw pomocniczych pro­
wadzonych na . zasadach rozrachunku gospodarczego 
przez jednostki budżetowe. 

§ 8n. Zarządzenie wchodii w życie z dniem ogloszęnia, 
z tym że w zakresie rozliczeń za rok 1966 stosuje się prze­
pisy wymienione w § -85, 

Minister Finansów: w z. J. Kole 

lIS 
OBWIESZCZENIE PREZESA NARODOWEGO BANKU POLSKIEGO 

z dnia 1 maja 1967 r. 

w sprawie kursów dewiz 

Na podstawie art. 12 pkt 5 -ustawy dewizowej z dnia 
28 marca 1952 T. (Dz. U. Nr 211 poz. 133) oglasza - się tabelę 
kursów nr 5/67, stanowiącą załącznik do obwieszczenia. 

Tabe la kursów zawarta w załączniku obo\\'ią :wje od dnia 
maja 1967 r. Jednoczesnie traci moc tabela kursów 

pieniędzy zagranicznych, 

nr 4/67, stanowiąca załącznik do obwieszczenia Prezesa Na­
rodoweoo Banku Polski eCl o z dnia 1 kwietnia j 967 r. w spra­
wi e kur~ów dewiz i pieniędZY zagranicznych (Monitor Polsk{ 
Nr 19, poz. 96). 

Pre?: es Narodowego Banku Polskiego: w z. Cz. Bajer 


